Vides. Liuinus
initio li. xxxiv.

CLAVDIA DE NAVIBVS.

Q. CLAVDIUS Tribunus plebis, C. Flaminio, qui
cum Cn. Seruilio Gemino eodem anno Consul
iterum

Addit. Cic. lib.
i. epist. vlt. ad
Atticum.
Plin. lib. v. epi.
l. i. p. si cui de
extraor. cognit.

I.ij. de vac. &
exc. mun.

iterum designatus fuit, legis suasore tulit hanc legem, ut ne quis Senator, quive Senatoris pater esset, maritimam nauem, quæ plus quam trecentarum amphorarum esset, haberet. Id satis habitum (inquit Liuius in calce libri vi cœsimiprimi) ad fructus ex agris vœtandos; quæstusq. omnis patribus indecorus vîsus est. Erat is annus Vrbis quingentesimus trigesimus quintus. De hac lege Cicero in libro de supplicijs in Verrem: Noli, inquit, metuere Hortensi, ne quæraram, qui licuerit ædificare nauem Senatori. antiquæ sunt istæ leges, & mortuæ, quemadmodum tu soles dicere. Hoc idem lege Iulia repetundarum Senatoribus prohibetur.

CLAVDIA DE SOCIIS.

LIVIUS libro quadragesimoprimo scribit C. Claudio Ap. F. Pulchro, Ti. Sempronio P. F. Graccho Coss. anno Vrbis quingentesimo septuagesimosexto, legatos sociorum nominis Latini questos esse in Senatu ciues suos plerosq. Romam migrasse, deserta oppida, desertos agros, breui nullum militem dare posse: genera fraudis esse, quod lex socijs nominis Latini, qui stirpem ex se domi relinquerent, dabat, vt ciues Romani fierent. Hos ne stirpem domi relinquerent, liberos suos quibusquibus Romanis ea condicione vt manumitterentur, mancipio dare, libertinosq. ciues esse: quibusq. stirpes deesset, ciues Romanos fieri per migrationem & censum. Itaq. C. Claudius Cos. legem de socijs tulit, & edixit, Vti qui socij, ac nominis Latini ipsi maioresve eorum M. Claudio, T. Quintio Censoribus, postq. ea apud socios nominis Latini censi essent; omnes in suam quisq. ciuitatem ante Kal. Nouembres redirent; quæstio, qui ita non redissent, L. Mummo Pr. decreta est. Ad legem, & edictum Consulis Senatusconsultum adiectum est: vt Dictator, Consul, Interrex, Censor, Praetor, qui nunc esset; apud forum, cum manumitteretur, in libertatem vindicaretur, vt iuriandum daret qui eum manumitteret, ciuitatis mutandæ causa manu non mittere; qui id non iuraret, eum manumittendum non censuerunt. Hæc in posterum

rum causa, iurisq. dictio C. Claudio Consuli decreta est. Huic legi Licinia & Mucia similis fuit, de qua suo loco dicemus.

CLODIA ANNONIANA SIVE FRVMENTARIA.

P. CLODI, qui se P. Fonteio in adoptionem dedit, vt Tribunus plebis fieret, quattuor leges fuisse Asconius ait: Annorianam, quæ summe popularis fuit, Vt frumentum, quod antea populo semissibus ac trientibus in singulos modios dabatur, gratis daretur: alteram de obnuntiatione tollenda: tertiam de collegijs: quartam de Censoria nota. Has in Tribunatu L. Calpurnio Pisone, A. Gabinio Consulibus tulit, post Romanam conditam anno sexcentesimo nonagesimoquinto. Easdem Fonteias appellari posse facile dixerim; sed quia nusquam id nomen aut auctori legum, aut ipsis legibus ineditum legi, magis frequentato vñus sum. De hac nostra Cicero in Sextiana conqueritur quintam prope partem vestigialium remissis trientibus & semissibus ærarium perdidisse. In Appuleia autem diximus, C. Sempronij Gracchi de eadem re legem fuisse, qua frumentum hac modica pecunia dabatur; item Appuleum similem promulgasse; Clodium vero totam eam pecuniam sustulisse. Hanc liberalitatem Cæstres secuti sunt; quorum vestigia manent libro undecimo Constitutionum ab Iustiniano collectarum.